
24 NORMAS LEGALES Viernes 18 de agosto de 2023
 
El Peruano /

incluyendo los procedimientos de selección, entrega 
de bienes o ejecución de servicios, conformidades y 
regularizaciones respectivas, de ser el caso; así como 
desarrollar las acciones que resulten necesarias para el 
cumplimiento de su objeto.

Artículo 5.- Secretaría Técnica
La Secretaría Técnica de la Comisión sectorial 

está a cargo de la Oficina General de Administración, 
la cual brinda el apoyo técnico y administrativo para el 
cumplimiento del objeto y función de la Comisión sectorial.

Artículo 6.- Instalación
La Comisión sectorial se instala dentro de los cinco 

días hábiles posteriores al vencimiento del plazo a que se 
refiere el artículo 3 de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 7.- Financiamiento
La implementación de Io dispuesto en la presente 

Resolución Ministerial se financia con cargo al presupuesto 
institucional de los pliegos involucrados, sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público.

Artículo 8.- Periodo de vigencia
La Comisión sectorial tiene vigencia hasta el 31 de 

enero de 2024.

Artículo 9.- Notificación
Disponer la notificación de la presente Resolución 

Ministerial a los integrantes de la Comisión sectorial, para 
conocimiento y fines pertinentes.

Artículo 10.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en la sede digital del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento (www.gob.pe/vivienda), el 
mismo día de su publicación en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2206182-1

Designan Director General de la Oficina 
General de Monitoreo y Evaluación del 
Impacto del Ministerio

RESOLUCIóN MINISTERIAL
N° 379-2023-VIVIENDA

Lima, 16 de agosto de 2023

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a General 
de la Oficina General de Monitoreo y Evaluación del Impacto 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
siendo necesario designar a la persona que ejercerá dicho 
cargo;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la Ley 
N° 30156, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado por el Decreto 
Supremo N° 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a partir del 21 de agosto de 
2023, al señor José Luis Echevarría Escribens, en el cargo 
de Director General de la Oficina General de Monitoreo 
y Evaluación del Impacto del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2206198-1

Modifican la R.M. N° 237-2021-VIVIENDA, 
que aprueba como empresa calificada, 
para efectos de lo establecido en el 
Decreto Legislativo N° 973, a la empresa 
INMOBILIARIA PARDO 200 S.A.C., por 
el desarrollo del proyecto denominado 
“Pardo 200”

RESOLUCIóN MINISTERIAL
N° 385-2023-VIVIENDA

Lima, 16 de agosto de 2023

VISTOS:

Los Oficios N° 0371-2023/PROINVERSIÓN/DSI y 
00479-2023/PROINVERSIÓN/DSI de la Agencia de 
Promoción de la Inversión Privada (PROINVERSIÓN); 
la Nota N° 255-2023-VIVIENDA/VMCS-DGPPCS de 
la Dirección General de Programas y Proyectos en 
Construcción y Saneamiento (DGPPCS); el Informe 
Técnico Legal N° 050-2023-VIVIENDA-VMCS/DGPPCS-
DEPPCS de la Dirección de Ejecución de Programas y 
Proyectos en Construcción y Saneamiento (DEPPCS); 
el Informe N° 775-2023-VIVIENDA/OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3.3 del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 973, Decreto Legislativo que establece 
el Régimen Especial de Recuperación Anticipada del 
Impuesto General a las Ventas, dispone que mediante 
Resolución Ministerial del sector competente se aprueba 
a las personas naturales o jurídicas que califiquen para el 
goce del Régimen Especial de Recuperación Anticipada 
del Impuesto General a las Ventas, así como los bienes, 
servicios y contratos de construcción que otorgan dicha 
recuperación, para cada proyecto;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 
237-2021-VIVIENDA, se aprueba, como empresa 
calificada, para efectos de lo establecido en el artículo 3 del 
Decreto Legislativo N° 973, a la empresa INMOBILIARIA 
PARDO 200 S.A.C., por el desarrollo del proyecto 
denominado “Pardo 200”, así como se aprueba la Lista de 
Contratos de Construcción (Anexo I) y el Cronograma de 
Ejecución de Inversiones (Anexo II) respectivos;

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 
225-2022-VIVIENDA se modifican los artículos 2 y 3 de 
la Resolución Ministerial N° 237-2021-VIVIENDA y se 
reemplaza el Anexo II de esta última por el Cronograma 
de Ejecución de Inversiones que como Anexo forma 
parte integrante de la citada Resolución Ministerial N° 
225-2022-VIVIENDA;

Que, la empresa INMOBILIARIA PARDO 200 
S.A.C. presenta con fecha 19 de abril de 2023, una 
solicitud de modificación de la Resolución Ministerial 
N° 237-2021-VIVIENDA, al amparo de lo establecido 
en el Decreto Legislativo N° 973 y su Reglamento, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 084-2007-EF y sus 
modificatorias (en adelante, Reglamento), para efectos 
de modificar el plazo de ejecución del compromiso de 
inversión del proyecto denominado “Pardo 200” y, en 
ese sentido, modificar el Cronograma de Ejecución de 
Inversiones;

Que, el numeral 16.1 del artículo 16 del Reglamento 
establece que las solicitudes para la modificación de 
la Resolución Ministerial que aprueba el acogimiento 
al Régimen Especial de Recuperación Anticipada del 
Impuesto General a las Ventas, deben ser presentadas 
ante PROINVERSIÓN dentro del plazo de vigencia 



25NORMAS LEGALESViernes 18 de agosto de 2023
 
El Peruano / 

de dicho Régimen, siendo este el establecido en la 
citada Resolución Ministerial para el cumplimiento del 
compromiso de inversión, y son tramitadas de acuerdo 
con el procedimiento aplicable para la aprobación de las 
solicitudes de acogimiento al mencionado Régimen;

Que, el numeral 16.4 del artículo 16 del Reglamento 
señala que, de no mediar observaciones, dentro del plazo 
establecido en el numeral 4.5 del artículo 4 del referido 
Reglamento, es decir, un plazo máximo de veinte (20) 
días hábiles, contado a partir del día siguiente de recibido 
el informe de PROINVERSIÓN, el Sector competente 
aprueba la solicitud de modificación de acogimiento 
al Régimen Especial de Recuperación Anticipada del 
Impuesto General a las Ventas y procede a emitir la 
Resolución Ministerial correspondiente;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
16.5 del artículo 16 del Reglamento, la Resolución 
Ministerial a emitirse debe ser publicada en el diario oficial 
El Peruano, así como en la sede digital del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento (MVCS), en un 
plazo no mayor de cinco (5) días hábiles contados a partir 
de la fecha de su expedición;

Que, por el Oficio N° 0371-2023/PROINVERSIÓN/
DSI recibido el 30 de mayo de 2023, la Dirección de 
Servicios al Inversionista de PROINVERSIÓN hace de 
conocimiento del MVCS, que la solicitud presentada 
por la empresa INMOBILIARIA PARDO 200 S.A.C. 
respecto al proyecto denominado “Pardo 200”, con 
la finalidad de modificar la Resolución Ministerial N° 
237-2021-VIVIENDA, modificada por la Resolución 
Ministerial N° 225-2022-VIVIENDA, ha sido declarada 
procedente, siendo el MVCS, el Sector competente para 
evaluar y emitir opinión sobre la misma, debiendo expedir 
la Resolución correspondiente, de acuerdo al numeral 4.5 
del artículo 4 del Reglamento;

Que, a través del Oficio N° 434-2023-VIVIENDA/
VMCS-DGPPCS, sustentado en el Informe N° 
445-2023-VIVIENDA-VMCS/DGPPCS-DEPPCS de 
la DEPPCS, la DGPPCS formula observaciones a la 
información remitida por PROINVERSIÓN a través del 
Oficio N° 0371-2023/PROINVERSIÓN/DSI;

Que, por el Oficio N° 00479-2023/PROINVERSIÓN/
DSI recibido el 24 de julio de 2023, la Dirección de 
Servicios al Inversionista de PROINVERSIÓN absuelve 
las observaciones formuladas por la DGPPCS a través 
del Oficio N° 434-2023-VIVIENDA/VMCS-DGPPCS;

Que, mediante la Nota N° 255-2023-VIVIENDA/
VMCS-DGPPCS, sustentada en el Informe Técnico 
Legal N° 050-2023-VIVIENDA-VMCS/DGPPCS-
DEPPCS de la DEPPCS, la DGPPCS concluye que la 
solicitud de modificación de la Resolución Ministerial 
N° 237-2021-VIVIENDA, presentada por la empresa 
INMOBILIARIA PARDO 200 S.A.C. por el proyecto 
denominado “Pardo 200”, cumple con los requisitos y 
procedimientos establecidos en el Reglamento;

Que, mediante el Informe N° 775-2023-VIVIENDA/
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica concluye 
que, desde el punto de vista legal, se ha cumplido con 
el procedimiento establecido en el Reglamento, para la 

expedición de la Resolución Ministerial que modifique 
la Resolución Ministerial N° 237-2021-VIVIENDA, 
modificada por la Resolución Ministerial N° 
225-2022-VIVIENDA;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 973, Decreto Legislativo que establece 
el Régimen Especial de Recuperación Anticipada del 
Impuesto General a las Ventas y sus modificatorias; y, 
su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 
084-2007-EF y sus modificatorias; la Ley N° 30156, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado por el 
Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar el artículo 3 de la Resolución 
Ministerial N° 237-2021-VIVIENDA, modificada por la 
Resolución Ministerial N° 225-2022-VIVIENDA, conforme 
al siguiente texto:

“Artículo 3.- Plazo de ejecución del compromiso de 
inversión

Establecer como plazo de ejecución del compromiso 
de inversión, dos (2) años, diez (10) meses y dos (2) 
días, contado a partir del 27 de abril de 2021, fecha de 
presentación de la solicitud de acogimiento al Régimen 
Especial de Recuperación Anticipada del Impuesto 
General a las Ventas, hasta el 29 de febrero de 2024.”

Artículo 2.- Aprobar el Cronograma de Ejecución 
de Inversiones que como Anexo forma parte integrante 
de la presente Resolución Ministerial, el mismo que 
reemplaza el Anexo de la Resolución Ministerial N° 
225-2022-VIVIENDA.

Artículo 3.- Establecer que, de conformidad con el 
artículo 17 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 
973, los efectos de la presente Resolución Ministerial se 
retrotraen al 19 de abril de 2023, fecha de presentación 
de la solicitud de modificación de la Resolución Ministerial 
N° 237-2021-VIVIENDA, por la empresa INMOBILIARIA 
PARDO 200 S.A.C.

Artículo 4.- Disponer que quedan vigentes los 
demás extremos de la Resolución Ministerial N° 
237-2021-VIVIENDA, en todo lo que no se oponga a lo 
dispuesto por la presente Resolución Ministerial.

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y de su Anexo, en la sede digital 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 
(www.gob.pe/vivienda), el mismo día de su publicación en 
el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento

ANEXO
CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE INVERSIONES
EMPRESA: INMOBILIARIA PARDO 200 S.A.C.

PROYECTO PARDO 200

CRONOGRAMA DE INVERSIÓN CONSTRUCCIÓN 2020 2021

Expresado en Dólares Americanos (USD). No incluye IGV. 23/10/20 Nov-20 Dic-20 Ene-21 Feb-21 Mar-21 Abr-21 May-21 Jun-21

MESES 1 2 3 4 5 6 7 8 9

DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDAD

CONSTRUCCIÓN

4100 Construcción de edificios  2,879,250  421,049  315,856  502,119  507,768  764,587  504,875  600,148  1,106,078 

TOTAL GENERAL MENSUAL  2,879,250  421,049  315,856  502,119  507,768  764,587  504,875  600,148  1,106,078 



26 NORMAS LEGALES Viernes 18 de agosto de 2023
 
El Peruano /

ANEXO
CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE INVERSIONES
EMPRESA: INMOBILIARIA PARDO 200 S.A.C.

PROYECTO PARDO 200

CRONOGRAMA DE INVERSIÓN CONSTRUCCIÓN 2021 2022

Expresado en Dólares Americanos (USD). No incluye IGV. Jul-21 Ago-21 Set-21 Oct-21 Nov-21 Dic-21 Ene-22 Feb-22 Mar-22

MESES 10 11 12 13 14 15 16 17 18

DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDAD

CONSTRUCCIÓN

4100 Construcción de edificios  881,773  811,326  -  1,389,503  175,703  1,460,334  1,852,077  1,467,487  1,803,420 

TOTAL GENERAL MENSUAL  881,773  811,326  -  1,389,503  175,703  1,460,334  1,852,077  1,467,487  1,803,420 

ANEXO
CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE INVERSIONES
EMPRESA: INMOBILIARIA PARDO 200 S.A.C.

PROYECTO PARDO 200

CRONOGRAMA DE INVERSIÓN CONSTRUCCIÓN 2022

Expresado en Dólares Americanos (USD). No incluye IGV. Abr-22 May-22 Jun-22 Jul-22 Ago-22 Set-22 Oct-22 Nov-22 Dic-22

MESES 19 20 21 22 23 24 25 26 27

DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDAD

CONSTRUCCIÓN

4100 Construcción de edificios  2,173,385  5,844,420  1,662,391  1,055,643  1,510,651  1,774,352  1,685,922  1,260,183  1,513,188 

TOTAL GENERAL MENSUAL  2,173,385  5,844,420  1,662,391  1,055,643  1,510,651  1,774,352  1,685,922  1,260,183  1,513,188 

ANEXO
CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE INVERSIONES
EMPRESA: INMOBILIARIA PARDO 200 S.A.C.

PROYECTO PARDO 200

CRONOGRAMA DE INVERSIÓN CONSTRUCCIÓN 2023

Expresado en Dólares Americanos (USD). No incluye IGV. Ene-23 Feb-23 Mar-23 Abr-23 May-23 Jun-23 Jul-23 Ago-23 Set-23

MESES 28 29 30 31 32 33 34 35 36

DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDAD

CONSTRUCCIÓN

4100 Construcción de edificios  1,119,800  995,494  1,051,068  1,000,000  1,500,000  1,500,000  2,000,000  2,500,000  2,500,000 

TOTAL GENERAL MENSUAL  1,119,800  995,494  1,051,068  1,000,000  1,500,000  1,500,000  2,000,000  2,500,000  2,500,000 

ANEXO
CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN DE INVERSIONES
EMPRESA: INMOBILIARIA PARDO 200 S.A.C.

PROYECTO PARDO 200

CRONOGRAMA DE INVERSIÓN CONSTRUCCIÓN 2023 2024 TOTAL

Expresado en Dólares Americanos (USD). No incluye IGV. Oct-23 Nov-23 Dic-23 Ene-24 Feb-24

MESES 37 38 39 40 41

DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDAD

CONSTRUCCIÓN

4100 Construcción de edificios  2,500,000  2,000,000  1,889,684  1,200,000  1,000,000  58,679,534 

TOTAL GENERAL MENSUAL  2,500,000  2,000,000  1,889,684  1,200,000  1,000,000 58,679,534

2206381-1


		2023-08-18T00:34:51-0500
	BigSigner Server




